Do xây dựng được cơ sở bên trong, có chi bộ mặt lãnh đạo, đội du kích vẫn bám được ấp, dùng lối đánh sở trường của mình là phục kích,

gài mìn, trái cây cho địch nhiều thiệt hại. Địch còn xây dựng được nhiều du kích mật bên trong để diệt ác phá kìm, làm bọn địch co lại.

Trong đợt tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, Bảo Vinh là căn cứ xuất phát của lực lượng vũ trang tỉnh, huyện vào thị xã Long Khánh. Địch du kích và nhân dân Bảo Vinh là lực lượng trinh sát và dẫn đường cho bộ đội. Nổi bật trong đợt này, du kích Bảo Vinh kết hợp cơ sở cách mạng, tiến công 3 mũi, vận động một trung đội bảo an ở đồn Bảo Vinh A mang súng trở về với nhân dân.

Tháng 6-1967, lính Úc xây dựng hàng rào mìn M16-E3 từ núi Da Quy đến bờ biển Phước Hải dài trên 10 km, cắt ngang xã, cô lập căn cứ Minh Đạm, đẩy bật lực lượng cách mạng ra ngoài. Tham gia phong trào gỡ mìn, trái trong hàng rào Úc, đội du kích xã Hội Mỹ đã gỡ hàng ngàn quả mìn E3 và lựu đạn để xây dựng căn cứ huyện, xã.

Trong cuộc tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, đội đã cùng nhân dân bao vây địch ở đồn Bờ Đập, đập mô, phá đường trên các trục lộ 44, 52, làm chủ xã 3 ngày. Sau đó liên tục tiến công địch trong năm 1968, 1969.

Từ năm 1969 đến năm 1971, địch tiến hành đánh phá bên ngoài bằng biệt kích Úc, rải chất độc hoá học hủy diệt rừng, dùng xe cơ giới ủi phá rừng Sác, bên trong địch tiến hành các loại bình định, đánh phá phong trào gây cho cách mạng nhiều khó khăn.

Tại Đất Đỏ, 1 tiểu đoàn Úc bị đánh thiệt hại nặng. Ở Long Điền, lực lượng vũ trang bao vây đánh địch suốt 7 ngày đêm, tiêu hao nặng tiểu đoàn 3 thuộc sư đoàn 18 ngụy. Hầu hết các xã ta đều đánh chiếm và bám trụ các mục tiêu trong suốt 4 ngày, loại khỏi vòng chiến đấu 700 tên địch.

Sau tết Mậu Thân 1968, Mỹ, Úc và quân ngụy tập trung phản kích quyết liệt vào Long Đất, huy động tối đa các phương tiện đánh chiếm căn cứ Minh Đạm, lực lượng vũ trang huyện kiên cường phản kích liên tục tiến công, bao vây đánh chiếm và giữ vững căn cứ, bảo vệ an toàn cơ quan đầu não lãnh đạo kháng chiến trong toàn huyện.